
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 2665 / 2019
Data

01-10-2019

Oggetto:  Interventi  di efficientamento energetico della  sede comunale di  P.zza VI Dicembre -
Pagamento costi di connessione fotovoltaico 

Settore Lavori Pubblici
Unità Operativa Manutenzioni

IL DIRIGENTE

Premesso che:

> con determinazione di  Giunta  Regionale  n°G07657 del  30.05.2017 è stata approvata l’ammissione al
finanziamento degli  interventi di efficientamento energetico proposti per la sede comunale di P.zza VI
Dicembre, la scuola secondaria I  grado “Nicola Ricciotti” e la scuola dell’infanzia e primaria “Giovanni
XXIII”  nell’ambito della Call  for proposal “Energia sostenibile 2.0”, Azione 4.1.1 del  POR FERS Lazio
2014-2020 per gli importi complessivi rispettivamente di € 669.066,00 di € 699.780,00 e di € 304.764,00;

> con Determinazione Dirigenziale n°3298 del 29.12.2017 è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo
di  Professionisti  composto  dall’Ing.  Alfredo  Delfi  (Capogruppo  Mandatario),  l’Arch.  Nicola  Spaziani
Brunella, l’Ing. Claudia Conti e l’Ing. Giuseppe Delfi con sede a Frosinone in Viale Roma n°40 l’incarico
professionale relativo ai servizi tecnici necessari all’esecuzione dell’intervento in oggetto (progettazione,
direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, certificazione di regolare
esecuzione nonché tutte le relazioni specialistiche necessarie per l’esecuzione dell’intervento) nei tempi
fissati dalla Regione Lazio;

> i suddetti Professionisti incaricati hanno espletato l’incarico di progettazione, rispettando le diverse fasi
progettuali  fino  a  giungere  alla  consegna  del  progetto  esecutivo  in  data  07.06.2018  (prot.  n°30357)
integrato in data 05.07.2018 (prot. n°36121) e in data 27.07.2018 (prot. n°40449), per ottemperare alle
osservazioni formulate dalla Regione Lazio con nota assunta agli atti con prot. n°39072 del 20.07.2018;

> il suddetto progetto esecutivo è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n°1884 del 31.07.2018 ai
fini della dovuta richiesta di parere ai sensi della L.R. n°5 del 31.01.2002;

> con  Determinazione  Dirigenziale  n°2107  del  21.08.2018  lo  stesso  progetto  è  stato  approvato  in  via
definitiva, avviando contestualmente l’iter procedurale per la gara d’appalto lavori;

> con Determinazione Dirigenziale n°397 del 04.02.2019 è stata aggiudicata la suddetta gara d’appalto;

> in data 10.05.2019 è stato dato formale inizio dei lavori con la firma di apposito verbale;

> con Determinazione Dirigenziale n°876 del 22.03.2019 è stato affidato agli stessi progettisti e direttori dei
lavori l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici necessari per la messa in esercizio dell’impianto
fotovoltaico compreso nell’intervento in oggetto;

> con Determinazione Dirigenziale n°2138 del 23.07.2019 sono stati liquidati gli oneri per l’ottenimento del
preventivo  da  parte  di  E-distribuzione  s.p.a.  ai  fini  della  messa  in  esercizio  dell’impianto  fotovoltaico
compreso nell’intervento in oggetto;

> a mezzo pec assunta agli  atti  con prot.  n°50687 del 01.10.2019 l’Ing. Giuseppe Delfi  ha trasmesso il
richiesto preventivo rilasciato da E-distribuzione s.p.a. per un importo di € 100,00 oltre IVA al 22%, per un
totale di € 122,00, da versare sul conto corrente bancario individuato dalle seguenti coordinate:

- Banca: Intesa San Paolo s.p.a.

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 1 di 3



- Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743

- BIC SWIFT: BCITITMM

- Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma

con l’indicazione della seguente causale: “CORRISPETTIVO PRATICA N°227477812”;

Dato atto che:

> l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nella  competenza  dirigenziale,  ai  sensi  dell'art.  107,
secondo comma, del T U. Ordinamento EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267, e dell’art. 37
dello Statuto Comunale;

> alla spesa di € 122,00 si può far fronte con il  finanziamento concesso, essendo la stessa inclusa nel
quadro economico dell’intervento;

Visto l’art. 192 del T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs 18.08.2000, n. 267);

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia dei Beni, Servizi;

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa esposto che qui si intende riportato e trascritto:

1. di disporre il pagamento della somma di € 100,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 122,00, da versare
sul conto corrente bancario individuato dalle seguenti coordinate:

- Banca: Intesa San Paolo s.p.a.

- Codice IBAN:  IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743

- BIC SWIFT: BCITITMM

- Intestato a: E-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma

con l’indicazione della seguente causale: “CORRISPETTIVO PRATICA N°227477812;

2. di dare atto che la somma di € 122,00 trova copertura nell’ambito del finanziamento concesso;

3. di  liquidare la somma complessiva di  € 122,00 nell’impegno n°745 di  bilancio 2019 (voce di bilancio
individuata con Cap. 1240.00.001);

4. di dare atto che la procedura è stata identificata con CUP E46J17000530009;

5. di dare atto che la procedura è stata identificata con CIG Z1E29FA90C;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Damiano Bauco;

7. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto
Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento;

8. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n°50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”
con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n°33/2013;

9. di trasmettere il  presente atto, al servizio finanziario per i  conseguenti  adempimenti ai sensi del T.U.
18.08.2000 n. 267.

Determinazione predisposta dalla P.O.
Geom. Mauro Desiato

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Sorrentino

                                                                          
                                                                       Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  BAUCO DAMIANO   
Rif. : LPDD - 507 - 2019 – LP   01-10-2019                                                 

Data Stampa : 01-10-2019

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 2 di 3



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 2665 / 2019
Data

01-10-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Interventi  di  efficientamento energetico della  sede comunale di  P.zza VI  Dicembre -
Pagamento costi di connessione fotovoltaico 

della spesa di Euro ................ 122,00
Impegno Anno: 2019  N. 745.007.00.00.00

Frosinone li,  16-10-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLAFRANCESCO ELISA   
Rif. :  LPDD - 507 - 2019 / RIS  -  01-10-
2019                                                 

Data Stampa : 16-10-2019

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 3 di 3


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

